定例記者会見（4 月）次第

○日 時 令和 6年 4月 3日（水）

                           午前 11時～

○場 所 市役所 3階 第三委員会室

＜出席者＞

酒田市／市長

副市長、総務部長、企画部長、地域創生部長、市長公室長

酒田記者クラブ／各社

幹事社／荘内日報・ＮＨＫ（3・4月）

１ 開 会

（1）市長発表事項

   （株）ＳＩＧ 酒田開発センターの開設について（商工港湾課）

（2）酒田記者クラブ 代表質問〔加盟幹事社〕

（3）酒田記者クラブ フリー質問〔加盟各社〕

（4）酒田記者クラブ加盟社以外の報道機関 フリー質問

（5）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

・令和 6年酒田まつりについて（交流観光課）

定例記者会見資料

令和 6 年 4 月 3 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

株式会社ＳＩＧ 酒田開発センターの開設について

このたび、酒田市中町に立地している株式会社ＳＩＧ（本社：東京都千代田区）

が酒田市内で２拠点目となる事業所「酒田開発センター」を開設する運びとなり

ました。

つきましては、取材等に関し特段の配慮を賜りますようお願いいたします。

◎事業概要

 ○企  業／株式会社ＳＩＧ（本社所在地：東京都千代田区九段北 4-2-1）

 ○代  表／代表取締役 石川 純生氏（本市出身）

 ○所 在 地／酒田市みずほ二丁目 山銀みずほビル４階

 ○開 設 日／令和６年４月１日

○雇用予定／５名程度（順次増員予定）

○情報解禁日／４月３日（水）正午以降

※市議会等への説明につきましては、４月３日の午前を予定しております。

解禁時間について配慮をお願いいたします。

●お問い合わせ／

商工港湾課 企業立地・産業振興係

担当： 渡部

℡ 26-5361、FAX 22-3910

Eメール kigyo@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

本市出身の石川純生氏が代表取締役を務めるＩＴ企業、株式会社ＳＩＧ（本社：

東京都千代田区）は、令和４年１月、酒田産業会館(酒田市中町 2丁目 5-10)に酒

田事業所を開設。本市の「やまがたＤＸコミュニティ」への参画など、産学官金

連携の取り組みにも貢献いただいておりますが、この度、事業拡大のため、市内

（みずほ二丁目）に酒田開発センターを開設されます。

令和 6年 4月 3日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 6年酒田まつりについて

 令和 6年酒田まつりが下記の通り開催されます。つきましては、取材等につきまし

て何卒ご高配をお願いいたします。

【創始 415年 酒田まつり】

〇5月 15日（水）／神宿開き（上神宿：ゲストハウス（栄町）、下神宿：愛宕神社会

館（二番町））、安全祈願祭（午後 3時～中町モール）

〇5月 19日（日）／宵祭り 高校生の企画によるステージイベントなど（調整中）

〇5月 20日（月）／本祭り

 時間・場所・内容／午前 10時～・中心市街地 ・一般参加山車行列

         正午～   ・ステージ  ・式台の儀

         午後 1時～ ・中心市街地 ・渡御行列

         午後 2時 30分～・大通り・酒田時代行列

         午後 4時～4時 30分・新内橋北側交差点～大通り～御成町交差

点（※）・東京ディズニーリゾート®スペシャルパレード

〇5月 21日（火）／裏祭り

◆東京ディズニーリゾート®スペシャルパレードのコースに関しては、別添資料を参

照してください。その他詳しくは、3月 29 日に行ったプレスリリースの通りです。

●お問い合わせ／

【酒田まつり全体に関すること】

（一社）酒田観光物産協会（担当：荒生）℡24-2233

市交流観光課交流観光事業係 （担当：佐藤）℡26-5759

【東京ディズニーリゾートスペシャルパレードに関すること】

市交流観光課観光戦略係 （担当：小林）℡26-5759

◆ポイント

○令和 6年酒田まつりのメイン会場は、大通り緑地前（小野木精肉店前交差点

にメインステージ設置）となり、宵祭り、時代行列も大通りで行います。

○「東京ディズニーリゾート®スペシャルパレード」が本祭りに参加します。

定例記者会見配布資料

【パレードについて】

・ クルーザー（大型バス）2 台と、キッズダンサー（小学 3年～6 年生）約 60 人（現在調整中）がコースをパ

レードします。

・ ラインナップエリア、手じまいエリアには観客は入ることができません。観覧は有観客エリアのみ。

・ 4車線道路（相生町郵便局付近の交差点より南側）に関し、パレードはすべて北進車線を巡行します。対面の

南進車線には観客が入ります。

・ 報道関係者専用の取材エリアを設定予定です（現在調整中）。道路の白線より中に入っての取材、パレード中

の移動はご遠慮ください。